
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-865 del 29/10/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Ricostituzione rapporto di lavoro del Sig. 
Pino Caligiuri a decorrere dal 01/11/2019

Proposta n. PDTD-2019-877 del 25/10/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 29 (ventinove) ottobre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Ricostituzione 

rapporto di lavoro del Sig. Pino Caligiuri a decorrere dal 01/11/2019.

VISTA:

- la determina n.1040/2017 con cui si prendeva atto dell’istanza di recesso dal rapporto di lavoro a 

tempo  indeterminato,  con  decorrenza  dal  01/01/2018,  presentata  dal  Sig.  Pino  Caligiuri 

dipendente a tempo indeterminato di Arpae in qualità di Collaboratore Professionale Sanitario - 

Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (categoria D, fascia economica 

4), presso la Sezione Provinciale di Bologna (ora Area Prevenzione Ambientale Metropolitana);

RICHIAMATO:

-     l’art. 26 del CCNL Comparto Sanità sottoscritto in data 21/05/2018 “Ricostituzione del rapporto 

di lavoro” il quale dispone quanto segue:

• il dipendente che abbia interrotto il rapporto di lavoro per proprio recesso può richiedere, 

entro cinque anni dalla data di cessazione del rapporto di lavoro, la ricostituzione dello 

stesso;

• in  caso di  accoglimento  della  richiesta  il  dipendente  è ricollocato  nella  categoria  e 

profilo  rivestiti  al  momento  delle  dimissioni,  secondo  il  sistema  di  classificazione 

applicato nell’azienda all’atto della ricostituzione del rapporto di lavoro;

• al  dipendente,  a  seguito  della  ricostituzione  del  rapporto  di  lavoro,  è  attribuito  il 

trattamento economico iniziale del profilo, con esclusione delle fasce retributive e della 

R.I.A. a suo tempo eventualmente maturate;

• la ricostituzione del rapporto di lavoro è, in ogni caso, subordinata alla disponibilità del 

corrispondente  posto  nella  dotazione  organica  dell’azienda  ed  al  mantenimento  del 

possesso dei requisiti generali per l’assunzione da parte del richiedente;

VISTA ALTRESI’:

- la  richiesta  presentata  dal  Sig.  Pino  Caligiuri  in  data  16/09/2019,  acquisita  agli  atti  con 

PG/2019/145700,  con cui  si  richiedeva  la  ricostituzione  del  rapporto di  lavoro con Arpae e 

l’assegnazione all’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana;



DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  della  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana, 

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia, acquisito agli atti con PG/2019/151666 del 02/10/2019;

- che vi è la disponibilità di un posto di Collaboratore professionale sanitario – Tecnico della 

prevenzione nell’ambiente  e nei luoghi di  lavoro (cat.  D) nella dotazione organica di  Arpae 

come risulta dalla DDG n.14/2019;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre la ricostituzione del rapporto di lavoro con Arpae, del Sig. Pino Caligiuri a far data 

dal 01/11/2019;

PRECISATO:

- che il Sig. Pino Caligiuri, secondo la norma contenuta all’art. 26 del CCNL Comparto Sanità 

sottoscritto  in  data  21/05/2018,  verrà  ricollocato  nel  profilo  di  Collaboratore  professionale 

sanitario – tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro Cat. D e sarà assegnato 

all’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana;

- che al Sig. Pino Caligiuri sarà riconosciuto il trattamento economico iniziale del profilo di cui al 

punto precedente, con esclusione delle fasce retributive e della R.I.A a suo tempo eventualmente 

maturate;

DATO ATTO:

-  che la ricostituzione del rapporto di lavoro di cui al presente provvedimento viene disposta nel 

rispetto di quanto previsto nel  Piano triennale dei fabbisogni di personale triennio 2019-2021 

approvato con DDG n. 26/2019;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  Arpae  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 130/2018 - allegato F, lett. c), secondo cui la stipulazione dei contratti di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato di tutto il personale dipendente dell’Agenzia, nonchè 

in analogia le ricostituzioni dei rapporti di lavoro di tutto il personale dell’Agenzia, competono 

alla Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

CONSIDERATO:



- che l'art.  11,  comma 1 del  D.L.  n.  35/2019 -  convertito  con L. n.  60/2019 -  prevede che a 

decorrere dal 2019 la spesa per il personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle 

regioni non può superare il valore della spesa sostenuta nell’anno 2018, come certificata dal 

Tavolo di verifica degli adempimenti di cui all'articolo 12 dell'Intesa 23 marzo 2005 sancita in 

sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della 

legge n. 191/2009;

DATO ATTO:

-    pertanto che il presente atto risulta adottato nel rispetto del limite di spesa previsto, per l’anno 

2019, dalle sopra citate disposizioni normative;

DATO ATTO:

- altresì, che il presente provvedimento è assunto, inoltre, nel rispetto dell’equilibrio complessivo 

di bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione 

Emilia-Romagna;

VISTO:

-     l’art. 27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 3- 

bis,  del  D.L.  29/11/2008 n.  185,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 28/01/2009,  n.  2, 

prevedendo  che  non  è  consentito  di  procedere  ad  assunzioni  di  personale  alle  pubbliche 

amministrazioni che, a fronte di istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, 

forniture, appalti e prestazioni professionali,  non adempiano, entro il termine di trenta giorni 

dalla data di ricezione dell'istanza, all’obbligo di certificazione se il relativo credito sia certo, 

liquido ed esigibile ovvero oppongano diniego non motivato a tale istanza;

PRESO ATTO:

- della  comunicazione  prot.  n.  PG/2019/160324  del  17/10/2019,  a  firma  del  Responsabile 

Servizio Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, in cui è attestato il 

rispetto del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia;

RICHIAMATE:



- la  DDG  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la  

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del  

Piano Investimenti  2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del  

Budget Generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019";

- la  DDG  n.  115  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna";

PRESO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  del  “Regolamento  Arpae per  l’adozione  

degli atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Direttore  

Generale  n.  130/2018  -  dal  Responsabile  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa 

Lorenza Moretti;

DETERMINA

1. di disporre la ricostituzione del rapporto di lavoro con Arpae del Sig. Pino Caligiuri a far data 

dal 01/11/2019;

2. di disporre che il Sig. Pino Caligiuri, ai sensi dell’art.26 del CCNL Comparto Sanità sottoscritto 

in  data  21/05/2018,  verrà  ricollocato  nel  profilo  di  Collaboratore  professionale  sanitario  – 

tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro Cat. D e sarà assegnato all’Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana;

3. di precisare altresì, che al Sig. Pino Caligiuri sarà riconosciuto il trattamento economico iniziale 

del profilo di cui al punto precedente, con esclusione delle fasce retributive e della R.I.A a suo 

tempo eventualmente maturate;



4. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento relativamente al dipendente 

sopra  citato  è  pari  ad  Euro  5.765,89  avente  natura  di  spese  per  il  personale,  è  a  carico 

dell’esercizio  2019,  con  riferimento  al  centro  di  costo  dell’Area  Prevenzione  Ambientale 

Metropolitana:

sul conto  SASTI quanto ad Euro 4.231,13  

sul conto ONSOC quanto ad Euro 1.175,11

sul conto IRAP quanto ad Euro 359,65;

5. di provvedere a fare sottoscrivere al Sig. Pino Caligiuri un contratto individuale di lavoro per la 

ricostituzione del rapporto di lavoro.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2019-877   del    25/10/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Organizzazione E Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 
Umane. Ricostituzione rapporto di lavoro del Sig. Pino Caligiuri a 
decorrere dal 01/11/2019

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


